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Al udvikling og læring finder sted i fællesskaber. I dag er forskere og fagpersoner enige i, at 

bæredygtige relationer og fællesskaber er konteksten for også den individuelle udvikling og læring. 

Det at tilhøre et betydningsfuldt og bæredygtigt fællesskab er derfor afgørende for et barns trivsel – 

uanset om denne findes indenfor det almindelige eller indenfor det specialpædagogiske område.  

Langt de fleste af vores børn og unge tilhører et sådant fællesskab og profiterer heraf. Men der 

findes i skoler og daginstitutioner en gruppe børn og unge, som primært i kraft af deres adfærd er i 

risiko for at opleve sig udenfor de almindelige fællesskaber og/eller at være uønskede i disse. Hvis 

et barn – eller et menneske i det hele taget – oplever fravær af tilhørsforhold, oplever ikke at høre til 

eller oplever at være uønsket, er det grundlag for voldsomt ubehag, mistrivsel og uhensigtsmæssig 

udvikling. For nogle børn bliver ubehaget så voldsomt, at de søger såkaldt alternative fællesskaber 

med helt andre  moralkodekser end de almindelige. 

 

Synet på og holdningen til børn og unge i udsatte positioner er afgørende. Ofte beskrives de som en 

”byrde” eller som en ”belastning” for fællesskabet. En anden måde at betragte dem på er imidlertid 

at forstå dem som en del af os alle, og som nogle, der med deres adfærd gør os opmærksomme på 

vigtige temaer i det fælles liv. Hertil kommer, at de også bidrager til, at vi alle lærer noget om 

forskellighed, tolerance, konflikthåndtering og om at omgås hinanden. Derfor kan de også opfattes 

som en gave til fællesskabet og som en nødvendighed for udviklingen af menneskelige 

kompetencer. 

 

Hvis alle børn og unge skal have en chance for at tilhøre et fællesskab, skal dette naturligvis ske på 

en måde, der udvikler os alle. Et centralt fokus for pædagogisk arbejde er derfor at skabe 

tilhørsforhold med mening, indhold og udvikling. Dette sker primært ved, at vi etablerer og udvikler 

samværsformer med plads til læring og udvikling for alle. Hvem er aktører i dette projekt? 

 

Gennem flere år har skolen med SFO, pædagogisk personale, ledelse og tilknyttede støttesystemer 

været dem, som har spillet hovedrollen i arbejdet med at inkludere børn i risiko for at havne udenfor 
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de almindelige fællesskaber. Men to andre nødvendige grupper skal her fremhæves: forældrene og 

børnegruppen. 

Dette bygger på, at socialisering i dag er et meget komplekst og fælles anliggende, da børn og unge 

i dag i stigende grad befinder sig i mange forskellige meningsskabende sammenhænge. Derfor må 

vi forlade tidligere opfattelser af, at socialisering primært finder sted i familien og at pædagogisk 

personale står for den sekundære socialisering til fordel for begreber som dobbelt- og multipel 

socialisering. Forældre udgør sammen med pædagogisk personale og samspillet med andre børn de 

vigtigste sammenhænge for børns socialisering. Vi er med andre ord mange om opgaven, og 

tidligere tiders diskussion om, hvem der er primært ansvarlige for børns adfærd og trivsel og for en 

særlig indsats, når det er nødvendigt, må erstattes af det mere konstruktive spørgsmål: hvorledes 

hjælper vi hinanden med at skabe trivsel og udvikling for alle? 

 

Forældres adfærd og værdier spiller sammen med det pædagogiske personales tilgange og børnenes 

holdning til hinanden (d)en afgørende rolle. Derfor må der etableres et samarbejde mellem 

personalet og hjemmet om et kvalificeret hverdagsliv med oplevelser og udfordringer for alle børn. 

Samarbejdet retter sig i sin essens mod at skabe et fælles fremtidsperspektiv, hvor alle forholder sig 

proaktivt. Således er samarbejde ikke et mål i sig selv, men et middel til at etablere bæredygtige 

fællesskaber. Det etableres lettest i ”fredstid”, dvs. før vanskeligheder opstår og er baseret på 

kendskab, respekt og gensidighed omkring fælles konkrete tiltag. 

 

Et stærkt fællesskab kommer ikke af sig selv, men skabes via åbne, visionære dialoger og konkret 

stillingtagen efterfulgt af handlinger. Det er en væsentlig pointe, at samarbejdet er mellem 

forældrene til alle børn og det pædagogiske personale. Ofte fokuseres der på samarbejdet med 

forældrene til de børn, som enten udviser uhensigtsmæssig adfærd eller til dem, som er ”ofre” for 

denne. Samarbejdet med disse forældre er vigtigt, men det er samarbejdet og opbakningen fra de 

øvrige børns forældre sandelig også. Deres stillingtagen og aktive medvirken har stor betydning for 

holdninger, nye oplevelser, konkrete aktiviteter m.v.  

 

Opgaven er derfor at invitere børnene og de vigtige voksne til at blive ansvarlige aktører i de 

fællesskaber, der er afgørende for trivsel og læring. At inddrage både børn og voksne i ansvaret for 

hinanden, er ikke at belaste dem – det er at give dem en gave, hvor de kan lære at håndtere 
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forskelligheder. Bæredygtige fællesskaber for børn hænger derfor nøje sammen med bæredygtige 

voksenfællesskaber. 
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